
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 2                                                    Adunanza del 18-01-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Progetto percorso ciclabile Romanengo-Ticengo: esame ed 
approvazione del Documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP). 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 12:00 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 
 

  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI                           SINDACO              Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI                           VICE SINDACO              Presente 

in videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI                           ASSESSORE              Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare  

tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 

discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 

comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente 

per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 

svolgimento.  
 

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



L A  GI U NT A CO MU NA L E  

 

Premesso che a livello territoriale è in atto un’importante attività amministrativa coordinata da 

Consorzio.it Spa e finalizzata a predisporre progetti funzionali alla realizzazione di interventi 

mirati all’incentivo della mobilità leggera ed alla interconnessione dell’area omogenea cremasca 

attraverso una rete di piste ciclopedonali; 

Considerato che a tale scopo nel corso dell’anno 2024 Consorzio.it, in attuazione dell’incarico di 

Centrale di Committenza conferitogli mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. 36 del 

06.07.2024, conferiva l’incarico ad uno studio professionale per la predisposizione del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica del percorso ciclopedonale nella tratta nr. 2 Romanengo-Ticengo, la 

quale è parte del tracciato generale del ramo Crema-Soncino; 

Richiamato il vigente Codice dei contratti pubblici (artt. 41-44 del D. Lgs 36-2023) che ha 

modificato la disciplina della progettazione, prevedendo due livelli progettuali ed includendo, 

nella fase prodromica alla progettazione complessiva, la predisposizione di elaborati funzionali ad 

una miglior definizione degli obiettivi denominati: “Quadro esigenziale”, “Documento di 

fattibilità delle alternative progettuali” e “Documento di indirizzo alla progettazione”; 

Visto il Documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) presentato in data 

13.01.2025 prot. 194 il quale, anche se non materialmente allegato, costituisce parte integrante 

del presente atto; 

Considerato che il DOCFAP: 

• ha lo scopo di individuare, come previsto dall’Allegato I.7 al D.Lgs. 36-2023, la soluzione 

migliore sia per l’ambiente che per la collettività in termini di costi e di benefici, in 

relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle prestazioni da fornire;  

• può analizzare le soluzioni tecniche, economiche e finanziarie, anche in relazione agli 

aspetti manutentivi dell’opera da realizzare;  

• prende in considerazione e analizza tutte le opzioni possibili, inclusa l’ipotesi di non 

realizzazione dell’intervento (la cosiddetta soluzione zero), al fine di consentire un 

effettivo confronto tra le diverse alternative;  

• mette in luce le principali incidenze delle alternative analizzate sul contesto territoriale, 

ambientale, paesaggistico, culturale ed archeologico, nonché, in riferimento agli interventi 

sulle opere esistenti, circa le caratteristiche storiche, architettoniche e tecniche; 

Dato atto che l’opera interessa marginalmente il Comune di Salvirola per un tratto di 535 ml in 

fregio alla SP 235 lungo il lato sud ed in particolare raccorda le porzioni nel territorio di 

Romanengo con quelle nel territorio di Ticengo; 

Considerato che il confine amministrativo tra il Comune di Salvirola ed il Comune di Ticengo è 

posto a cavaliere del Naviglio di Melotta e che è in previsione un ponte per l’attraversamento 

dello stesso, nel caso specifico verrà analizzato l’intero tragitto nella sua interezza e non 

individualmente per singolo Comune, non potendo chiaramente spezzare il ponte in prossimità 

del confine territoriale; 

Atteso che, stante le condizioni generali della collocazione del tracciato fornite dalla 

committenza, è prevista un’unica ipotesi progettuale e non è necessaria la schematizzazione 

delle caratteristiche essenziali delle alternative progettuali né è necessaria una stima parametrica 

dei costi delle alternative progettuali; 



Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere 

del Segretario Comunale ex art. 97, Comma 2° stesso decreto legislativo; 

Visti: 

- gli artt. 41 – 44 del D.Lgs. 36-2023; 

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni esplicitate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate. 

Con votazione unanime resa in forma palese nei modi e nei termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo al progetto 

denominato Percorso ciclabile Romanengo-Ticengo presentato, in data 13.01.2025 prot. 

194, da Consorzio.it Spa in attuazione dell’incarico di Centrale di Committenza conferitogli 

mediante deliberazione di Giunta Comunale nr. 36 del 06.07.2024. 

2. Di prendere atto che il territorio comunale è interessato marginalmente dall’opera per un 

tratto di 535 ml in fregio alla SP 235 lungo il lato sud ed in particolare il tracciato raccorda 

le porzioni nel territorio di Romanengo con quelle nel territorio di Ticengo. 

3. Di dare atto che stante le condizioni generali della collocazione del tracciato fornite dalla 

committenza, è prevista un’unica ipotesi progettuale e non è necessaria la 

schematizzazione delle caratteristiche essenziali delle alternative progettuali né è 

necessaria una stima parametrica dei costi delle alternative progettuali. 

4. Di confermare la condivisione generale da parte dell’Amministrazione Comunale all’intero 

progetto ribadendo, tuttavia, che questo Ente locale non ha, al momento, alcuna 

disponibilità finanziaria, nemmeno per la sola compartecipazione all’opera di cui trattasi. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di 

legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 23.01.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 23.01.2025                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 19-01-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

